consummari, quod quisque civis fidem reipublicae praestare teneatur, itaque eius proditio plane adsit, quum facto eius appareat eum hanc fidem fefellerisse, sed valde dubium est, num talis proditionis notio omnibus gravissimis delictis contra rempublicam conveniat, ut iam quaestionem de iure in Germania communi (gemeines Recht) constituto mittamus, deinde civis quidem officia quaedam civitati praestare tenetur vel maxime ex moralibus principiis, attamen propterea in civitate exculta sermo haberi non potest de fide praestita quasi esse et non nisi quasdam species art. 127 Carolinae Const. continet in opero Staatslexicon von Rotteck und Welcker, vol. VIII, p. II, p. 205, 206 etiam de Aurea Bulla, ut vocatur, paucis agit. Seditionem latiori sensu art. 127 intelligi, quam hodie sit, recte animadvertis Zirkler, die gemeinrechtl. Lehre vom Majestätsverbr. und Hochverr. cap. IV, p. 268-274 seditionem praeципue in art. 127 Carol. de gravissima seditione intelligit p. 273. »Der Deutsche Hochverrath umfasst also die meisten Species der Römischen perduellio» solummodo de seditione ex coniuratione orta quodammodo dubitat p. 278 de art. 132. Bambergensis, secundum quem ille, qui Imperatorem calumniatur, aequiparatur ei, qui contra eum conventus vel coniurati fecit. Magis quam alii scriptores, quos citavi, Zachariae Göttl. hanc quaestionem accurate et de industria tractavit et mecum convenit über den Versuch des Verbr. des Hochverr. in ea parte, qua de iure criminum Germaniae agit. Archiv des Crim. Rechts, Neue Folge, Ao 1838, p. IV; p. 532 seqq. inpr. § 9, p. 540-542 et de conatu, quem in omnibus delictis mitiori poena afficiendum esse ex art. 178. Carol. probat p. 543-546, art. 124 Car. interpretatur de specie perduellionis sc. de proditione patriae hostibus facta. Quaestionem non nisi obiter tractavi, quia non ad philos. partem hoc argum. perfinet. Henke etiam p. 414 ut argumentum assert «soll anders die Strafe desselben nicht ganzlich vereitelt werden» conf. Zöpfl. Die peinl. Gerichtsordnung Kaiser Karls V nebst der Bamberger und der Brändenburger Halsgerichtsordnung. Heidelberg 1842 art. 124 et 127 Carol. p. 238; Bamberg. 133; p. 44 et art. 133 Brandenberg.

iureiurando: ex feudorum ratione vasallus domino iuriurandum iurabat pro varia cum domino necessitudine et talis obligatio mutua erat: ne tamen huiusmodi notionem nimis ad nostra tempora, quibus aliae rerum publicarum normae obtinent, transferamus: de magistratibus, de illis, qui rempublicam pro parte gubernant, qui illi sunt praepositi, non de omnibus civibus hoc affirmari potest: talis sane iuris fictio mihi nimis subtilis videtur.

Si autem originem huius notionis medio aevo spectamus, coniurationes et machinationes nonnunquam puniebantur, ab alia parte saepe etiam poena tantummodo noxiis irrogabatur, vel noxii in iudicium vocabantur, si cum hostibus bellum contra patriam moverant vel urbem aut provinciam hosti prodiderant; vasalli maiores non omnes plane a domino pendebant, manifestis igitur factis ad poenam iis imponendam saepe opus erat, facta ab eventu tam remota saepius dubia erant. Tandem Henkius nulla argumenta attulit, quibus probavit naturam proditionis a natura aliorum delictorum tantum differre, ut hoc delictum qualicunque noxii facto perfectum habendum sit: principiis iuris criminalis, quae ipse posuit, talis sententia repugnat: etenim, si eius sententiae faveres, nulla ratio naturae factorum noxii habenda esset, quod ipse et plurimi scriptores de re criminali iure negant.

Ex comparatione inter civem delictorum contra rempublicam noxiū et inter hostem proprie sic dictum non sequitur huiusmodi maleficia qualicunque facto vel sine eventu perfici; ad hostis notionem facta et saepius gravia requirimus: Maiestas neque philosopha

ratione cogitanda est, neque apud ipsos Romanos, quum ad omnia graviora contra rempublicam delicta protracta erat, usurpabatur de sola reipublicae vel eius gubernatorum laesa dignitate, verum etiam de reipublicae vel eius gubernatoris securitate, ut ab Ulpiano vocatur; haec autem securitas factis variae indolis laedi censenda est, neque eventus a notione talis laesionis aliena est: imo vero legislatori notionem Maiestatis adhibenti inter facta, quae reipublicae securitatem laedunt, et inter illa, quae contra eius dignitatem fiunt (vel potius contra dignitatem eius gubernatoris) distinguendum est.

Rosshirt contendit Romanos omne delictum Maiestatis iniuriam contra rempublicam lato iniuria sensu (i. e. quod contra ius reipublicae fit) habuisse et hanc sententiam secundum eorum instituta valde probat 1).

1) Rosshirt, über Hochverr. u. s. w. Neues Archiv, vol. IX, p. I, § IV, p. 152 »denn an und für sich haben die Römer ganz consequent das Crimen Majestatis für nichts anders angesehen, als für eine iniuria in rempubl. commissa, wo dann die Grösse des Verbrechens von dem Gefährlichen der Gesinnung abhängt, und wornach der hostilis animus zur Perduellio, als der höchsten Stufe führt: wornach aber auch die absichtliche Verletzung *jedes Rechts* der respublica, wenn sie nicht eine eigne Richtung hat — in das Crimen Majestatis fällt, wie jede absichtliche Rechtsverletzung des *Einzelns in die Injuria*“ cum p. 151. Hanc sententiam deducere videtur ex priore definitione Ulp. generali de iniuria, I. 1, pr. ff. de iniur. et fam. libell. »omne enim quod non iure fit, iniuria fieri dicitur.“ Huic sententiae obstare videtur definitio quaedam ab Ulp. data I. 1, § 1 ff. ad leg. Iul. Mai. »adversus securitatem“ et pr. verba proximum sacrilegio“ et I. 7, § 3 ibid ex scriptura legis vel ad exemplum legis — et causae nominatim a variis Iurecons. indicatae. Secundum talem doctrinam omnia similia facta tanquam Maiestatis proximum delictum ex iure Romano fuissent punienda.

Res multis dubiis mihi obnoxia videtur, in primis si de iuris laesioribus quaestionem moves: philosopha ratione notio nimis incerta mihi videtur: si eam ponamus, ad facta variae naturae et ad eventum quoque protrahenda est. Procul dubio notio iniuriae stricto sensu, nempe contumeliae non ad omnes delictorum contra rem publicam commissorum species pertinet: personam Regis vel magistratum magis spectat: in eos autem, uti in alios, vel re (i. e. factis stricto sensu) vel scriptis, vel dictis fieri potest, et, si iniurias, quae factis committuntur, spectamus, notio sane eodem modo atque aliorum talium iniuriarum eventu consummatur: legislator iniurias re in Regem vel magistratus factas ab eorum caede probe seiungat.

Alia via Zirklerus qualicunque facto perduellionem consummari probare conatus est, quae vel maxime de iure Romano, attamen hoc loco etiam de natura huius delicti disputavit: in Feurbachium invehens, quod hic animum reipublicae eiusve normarum delendarum tali delicto proprium esse existimaret, animum noxii statum belli patriae adducendi sufficere opinatur: hic autem status ex eius sententia vel totus adest vel non obtinet, perduellionis notio solummodo ab eo pendet, quod civis a patria desciscit, alias finis civis non est spectandus, sed primum ei respondere liceat animum noxii praecipue, si patriam hostibus externis prodere vult, saepe ad exitium patriae tendere, deinde variis factis statum belli patriae afferri posse et laesionem patriae tali notioni non adversari, tametsi patria non deleatur nec talis sit noxii animus: itaque Zirklerus similibus argumentis atque Henkius refelli potest.

Zirklerus ipse sibi non plane constitutus in causa eius, qui populum decipiens se verum regni heredem esse finxisset et fraude regnum occupasset, delictum perduellionis non ante illud temporis momentum perfectum esse, quam noxius regnum occupasset, quamquam concedit totum populum non facile tali fraude decipi: ille sane iam varia fecit, priusquam regnum occupavit et in regno occupando adest quidam eventus, si ille orationem ad cives vel ad milites habens vel ornamenti regii induitus se civibus vel militibus ostendit, facto iam probat se a republica desciscere 1).

1) Zirkler, die gemeinr. Lehre vom Majestätsverbr. und Hochverr. cap. III, p. 230. »Nur in diesem Abfalle der einen oder der andern Art, zeigt sich das propositum — zwar erfordert die perduellio nicht den geringsten Erfolg, sie tritt mit dem *Momente des Abfalls ein*, ein Punkt ohne alle Dimension, und ist entweder ganz oder gar nicht vorhanden, weshalb der bei andern Verbrechen statt findende Unterschied des Versuchs und der Vollendung auf sie um so weniger anwendbar ist, da man sie nicht von einem weitern bestimmten Ziele und also auch nicht von einem denkbaren Fortschreiten zu denselben abhängig machen soll“ cum p. 153-156 eum p. 221 cum cap. IV, p. 270, 272 in exemplo Ludov. XVI, p. 270 allato iam quidam eventus certo sensu adest Ludovicum coactum esse ad normas reip. mutandas; de Smerde, cap. III, p. 209-212. »Eben deswegen gehört hier zum Thatbestand, was zur *Consummation* eines Betrugs erforderlich ist, und hier tritt der Fall ein, wo die Objectshestimmung entscheidend ist. Erst mit der gelungenen *Occupation* der höchsten Gewalt, welche wie bei jeder Gerechtigkeit und unkörperlichen Sache nur durch *Ausübung* (gesserit) möglich, offenbart sich der zur perduellio gehörige originelle Animus hostilis, weil es erst dadurch in den Stand und in die Nothwendigkeit versetzt wird gegen den *rechtmäßigen* Kronprätendenten und gegen das betrogene Volk seine usurpirte Eigenschaft mit Gewalt zu behaupten.“ Itaque necesse est, ut *populus deceptus sit*.

ed Ab alia parte minus recte ad notionem gravissimorum contra rempublicam delictorum Tittmann postulat, ut *res publica vel eius normae ex lege deletae* sint, atque caedi hominum omnia talia maleficia aequiparant; nam bellum civile et proditione non plane eiusdem atque caedes hominum sunt indolis, nec semper in iis necessari est, ut totus eventus adsit: ipse Tittmann alio loco bellum civile consummatum esse putat, quum bellum inter cives inde ortum est: tunc profecto civitas nondum deleta est neque eius normae abrogatae sunt, nempe obellum in una reipublicae provincia obtinere potest: et universe definitionem restringit delicta contra rempublicam etiam consummata esse existimans, si talis est reipublicae conditio, ut iussa magistratum et vis, qua illi uti solent ad cives cohibendos, non amplius sufficient, sed ut vi extra ordinem e. g. exercitio, in rebus militari, in iustitia suis officiis exercitando, in quib[us] de

Nonne hic est eventus quodam sensu? De eius sent. Zachariae, über den Versuch des Verbr. des Hochverr. Archiv. Neue Folge, Ao 1838, p. II, § 2, p. 235-239. Recte ab eo querit » warum dieses Verbrechen — mit einer so ganz besondern Abnormität behaftet scyn soll, dass er gar nicht angefangen werden könnte, sondern entweder ganz oder gar nicht vorhanden seyn müsste. » Deinde egregie » Jedes Verbrechen ist gewisserwassen ein maximum, und, so lange dies nicht erreicht ist, ist es noch nicht vorhanden — so setzen doch alle Verbrechen und unter ihnen auch der Hochverrath ein längeres, oder kürzeres Fortschreiten der verbrecherischen Thätigkeit voraus. » De specie a Zirklero citata, qua ipse se exemplo Smerdis aliorumque resellit, non cogitat. De sententia Zirkleri de notione conatus perduellionis delicto repugnante Mitterm. in op. Staatslex. nihil scripsit. Fenerbach, philos. jurid. Unters. über das Verbr. des Hochverr. p. 23 seqq. cum p. 19, 20. Conf. § mea partis. jurid., qua de Zirkleri, Weiskii, Fenerbachii et Heppii sententia de industria disputavi.

citu magistratibus opus sit: haec vero in una urbe fieri possunt neque necesse est, ut conditio huius urbis totius statui normarum bene constituae reipublicae contraria sit 1).
 Grolman de qualicunque facto, quo perduellio perficitur et eius notio definitur, etiam mentionem facit, quod rerum conversione orta nulla poena talibus noxiis imponi posset, si finem, quem sibi propositum habebant, attigissent, verumtamen eius argumentum ad notionem delictorum contra rempublicam commissorum ex rei natura non referendum est: de Regis caede ipse concedit eventum de eius consummatione cogitari posse 2).

1) Tittmann, Handb. des Strafrechtswissensch. ed. sec. vol. II, cap. IX, vol. II, § 215, p. 3 cum § 219, p. 11, 12, § 222, p. 18, 17 et Hepp et Zachariae contra eius sentent.; Tittm. verba et loca Heppii et Zachariae iam eit. hac ipsa § p. m.

2) Von Grolman, Grundsätze der Criminalrechtswissenschaft ed. 4, § 330; p. 347, 348. »In so ferne der Hochverrath und überhaupt das Verbrechen der Majestätsvernichtung eine Staatsumwälzung zum Zwecke hat, liegt es schon in dem Geiste desselben, dass die Strafe nicht auf den Fall der angeführten Absicht gesetzt seyn könne, sondern dass zur Verwirklung derselben es genüge, wenn nur die feindselige Absicht in Handlungen ausgebrochen sey.“ Deinde de Regis caed. et tandem »der erste Ausbruch der feindseligen Absicht die ganze Strafe“ cum § 327-329, p. 344-347. De eius sententia Hepp, Beiträge zur Lehre vom Hochverr. Abh. I, p. 5, 6. »Grolman hat eines Theils nicht bedacht, dass auch beim Hochverrath der Erfolg seine Grade haben kann; andern Theils, dass es keineswegs zur Vollendung verbrecherischer Handlungen überhaupt erforderlich wird, dass der beabsichtigte Erfolg seinem ganzen Umfange nach eintrete.“ Nimis universe de Grolmanno affirmat eum tali sententiae favere »nach allgemeinen Prinzipien“, p. 6. Zachariae, über den Versuch des Verbr. des Hochverr. Archiv des Crim. Rechts, Neue Folge,

Multi scriptores Franciae, Germaniae et Italiae ante et post Grolmannum simili ratione consummationem perduellionis sic definiendam esse existimarunt, quod eventus non exspectandus esset, et huius rei causa verba iam omnibus nota orationis Catonis apud Sallustium attulerunt: si civitas est deleta, si horum delictorum noxijs iam vicit evasit, scribunt, de huius poena non amplius agi potest.

Zachariae Göttingensis hoc argumentum ex artis politicae principiis, (sit venia verbo), non vero ex iuris criminalis principiis deducendum esse censet, quod tamen minus veritati convenire videtur: etenim, si concedimus ius ac officium civitatis esse legibus ab iis, quibus ex reipublicae normis eas perficiendi data est potestas, sancitis certa facta delicta habere et poenis vetare, tunc reipublicae est evendum, ne tales normae poenarum sint vana imago, ne ius puniendi a scelestis contempnatur; et melius foret facta poenis non prohibere, quam poenam in horum noxijs statuere, quae nulli irrogari posset, dummodo ponamus factum commissum esse, quod ex iuris criminalis principiis puniri posset. Huiusmodi autem factum in tali causa cogitari posset; scilicet factum dolo malo noxii sanae mentis ac liberae voluntatis fieri posset, quod ceteris appareret, quo omnes cives in imminentem periculum vocarentur (ex ho-

Ao 1838, p. II, p. 228-232. Henke, Handb. des Crim. Rechts, vol. III, § 184, p. 413, 414. Grolm. refellit non inde deducendum esse remotissimum conatum eadem poena atque consummationem horum delictorum puniendam esse et conanima in Regem aliis speciebus non esse equiparanda.

rum scriptorum sententia) quo ipsa civitas in tanto periculo esset, ut tolleretur, vel ut eius normae tolererentur, si noxious ulterius progrederetur.

Secundum iuris criminalis principia profecto requiritur, ut noxii factorum lege prohibitorum sciant se poenam legibus vel alio modo secundum reipublicae normas constitutam sine ullo dubio passuros, si legum iussis non obtemperant 1). Sed valde errarunt doc-

1) Zachariae, über den Versuch des Verbr. des Hochv. in Archiv des C. R. Neue Folge, Ao Folge, p. II., p. 228-230 — » dass das Strafrecht des Staats überhaupt nur gegen die Versuche zu einem Umsturz ausgeübt werden könne" — Illece respondet » Allein eines Theils ist diese, jedenfalls nur eine politische Rechtfertigung enthaltende Behauptung an sich nicht immer wahr — andern Theils beweist sie nicht das, was sie darthun soll, sondern nur soviel, dass man nicht den beabsichtigten verbrecherischen Erfolg, oder die wirklich faktische Vernichtung eines wesentlichen Bestandtheils des Staats zur Vollendung des Verbrechens verlaugen könne." Inter scriptores, qui ius sic constituendum esse censem, et negant eandem poenam conatus et consumm. delict. contra remp. ex eorum natura repetendam esse, praecipue enumerandi sunt Feuerbach — Hochverr. p. 34 et not. n. Iureconsulti Franco-Gallii, qui Codicem anni 1810 confecerunt e. g. Berlier » le suprême intérêt de l'Etat ne permet pas d'attendre et de ne considérer comme criminels, que ceux, qui ont déjà agi." Corvetto argumentum attulit magnis exemplis opus esse ad prima horum delictorum initia prohibenda. De quibus conf. Locré, Code pénal exposé, des motifs vol. XXIX, p. 105 cum p. 339. Regnaud normas de coniur. et de consummatione (attentat) constitutas ad delicta contra recip. externam securitatem protrahere voluit, sed respondit Berlier eas novas esse et civium libertati periculose fore, si nimis extenderetur. Ratio politica vel maxime eos movisse videtur et Napoleon per Iureconsultum Cambacérès (Archichancelier de l'Empire) vim in aliorum animos habuisse videtur. Romagnosi inter Iureconsultos Italiae hanc ob causam sententiae de eadem poena conatus atque consumm. horum delict. imponenda favet. De eo mox nominatim agemus. Conf. etiam Chau-

tissimi viri existimantes nullam medium viam esse inter quocunque factum, quo animus anoxii ceteris civibus appareat, et inter totum reuelatum, nam in illis etiam maleficiis, quae ex lege eventu a secuto perfecta habentur, non (semper ad eorum notionem toto eventu opus est, saltem non de omnibus maleficiis huius generis hoc affirmandum est; saepe certus eventus vel pars eventus sufficiunt: in altero vero delictorum genere nulla eventus ratio habetur, et ea facto praecipuo, quod delicti notioni inest, consummata esse censetur, verum tamen in hisce plura alia facta praeter primum factum noxiū, quo eius animus manifestus esse incipit, cogitari possunt ac saepe fieri solent: cuicunque igitur delictorum generi delicta contra rem publicam commissa ad numeremus, sententia de uno noxiis factis, quo notio eorum esset definita, reselli potest, ut ipso motu suo inveniatur.

Deinde hisce scriptoribus non concedendum esse videtur noxios horum delictorum nunquam poena affici posse, ubi totus eventus unius alteriusve talium delictorum speciei adest, et ea cetera que in eo cibis, et aliis maliis suis auxiliis possunt fieri.

veau, Théorie du Code pénal, vol. I, cap. XVII, § 2, p. 267, 268. Luden, über den Versuch des Verbrechens, cap. II, p. 227, 228. „Denn sonst würde in den meisten Fällen von der Bestrafung der vollendeten perduellion keine Rede seyn können, da eben diese Vollendung in einer Aufhebung und Vernichtung der bisherigen strafenden Gewalt bestehen würde.“ Filangieri, science de la législation, vol. IV, L. IV, cap. XIII, p. 173 seqq. cum Benjamin Constant, Commentaire sur l’Ouvrage de Filangieri, partie III, cap. XI, p. 221 seqq. Benjamin Constant, Cours de politique constitutionnelle, Paris chez Plancher 1818, cap. I, p. 13-20, cap. III, p. 21-29 et passim et in not. operi additis.

Si Rex nempe est occisus, neque tota civitas neque omnes civitatis normae statim delentur, verum saepissime fratres vel liberi eius supersunt, qui regno in eius vicem succedere possunt, et in multis rebus publicis in normis earum (constitutiōn) de eo, qui vice Regis reipublicam regere debet, si Regis heres minoris est aetatis, vel, si Rex quoquo modo repente moritur, scriptum est. De hanc specie Grolmannus ex rei natura convenit, multi alii contra hanc eum aliis delictorum contra rempublicam commissorum speciebus miscent.

Si Rex in carcere privato vel in urbe quadam ab eius incolis est detentus, quae cause nostra aetate non saepe occurunt, libertas sane Regis saepe restitui potest.

Praeterea saepe fieri potest, ut normae reipublicae plane mutatae vel sublatae deinde in integrum restituantur, ut hostes, qui civitatem ope quorundam eius civium occuparunt, ex ea pellantur, et, ut cives hostium socii in potestatem aliorum civium, qui libertatem reipublicae reddiderunt, perveniant: tunc reipublicae ius est tales cives, qui statum reipublicae permutarunt aut hostibus auxilium tulerunt, punire 1);

¹⁾ Hoc iam vidit Zacharias Götl. über den Versuch des Verbr. des Hochw. Archiv des C. R. N. F. Ab 1838, p. II, p. 229 » indem eine Herstellung der rechtmaßigen Gewalt, auch nach einem temporären Umsturz derselben, immer möglich bleibt, und, wie die Geschichte lehrt, oft genug bewirkt worden ist, wodurch dar auch die suspendierte Strafgewalt wieder in ihre Rechte eingesetzt wird.« Von satis tamēde cæde Regis ibi cogitat. Numis universe contra Heppi, Beiträge zur Lehre vom Hochw. Abb. I, p. 7: » Dann kann man, wie Grolman mit allem Rechte fragen: wer soll denn in

tametsi politica ratio saepius studeat, ut nulla poena
iis imponatur, ut prima vice saltem iis condonetur:
utinam Carolus II in Anglia, et Ludovicus XVIII
in Francia talia principia adhibuissent!

Si de laesione effecta de damno dato, quae resarciri non possunt, quaestio movetur, cum q[uaestio] Zachariae
Gött. illis scriptoribus respondeo eodem modo quod-
cunque factum animo occidendi ad caudem tendens
pro caede consummata haberi posse.

Celeberrimus vero Carmignani scribit: legislatores
gravissimorum delictorum contra rempublicam consum-
mationem definire oportet quodcumque factum, quo civis
ceteris civibus ostendit se animo hostili in rempublicam
animatum esse et contra rempublicam aliquid fecisse,
quod talis civis ab eo temporis momento, ut hostes pree-
cone facere solent, bellum patriae nunciaverit, ius ergo
esse civitatis non amplius inquirere, quid revera agat,
quoversus faciendo procedat. Alio loco eiusdem ope-
ris animadvertis omnem vim civitatis ad se servandam
et defendendam adhibendam esse, ius igitur ei esse

^{anom. citrib. si ab ih. ontryog officiale ville magistratus curwng hinc}
^{anno 1560. invenitq[ue] h[ab]et q[uod] u[er]o d[icit] q[uod] i[n]t[er] i[n]t[er] q[uod] i[n]t[er] q[uod] i[n]t[er]}
diesem Falle strafem." Melius, in priore opere Versuche u. s. w.
Zehnte Abh. § 2, p. 275, »Sonst wäre unter Umständen an eine
Bestrafung des Thäters gar nicht zu denken.“ Nimis universe etiam
Mittermaier über den Unterschied vollendet und versuchten Ver-
brechen, Neues Archiv des C. R., vol. IV, p. I, § 2, p. 9 „eben
so wenig kann man die Erreichung des Zweckes zum Hochverrath
fordern, weil sonst der Hochverräther auf dem Throne sässe und von
Strafe nicht mehr gesprochen werden könnte.“ et Lelièvre Com-
ment de conatu parte sec. c. I, § 2, p. 273, 274 „quia consummata
laesione ex rei natura non amplius sermo esse potest — Eversa enim
populi alicuius constitutione communiter de poena in conversionis
auctores irroganda non amplius agi potest.“

de omni facto, quod ut delictum vetari potest, quod vitae eius tamquam incivitatis minaretur, in futurum cavendum¹⁾

Dubitandum tamen est, num qualicunque facto animo hostili in patriam commisso civis noxiis hosti iam acquiparari possit, num bellum patriae nunciarerit; nam inter hostem externum et talem civem, quod ad opes et ad vires attinet, saepe magna est differentia, huiusmodi bellum a bello externi hostis probe est distinguendum, sed ponamus civem tanta potestate in republica praeditum esse, tantas opes tantaque adamicula ad reipublicam adoriendam sibi comparasse, tunc non uno facto tantum reipublicae periculum instat neque de certo ac constante noxiis animo uno facto satis constat.

Celeberrimus vir hac in re ad naturam factorum

1) Carmignani Teoria delle leggi della sicurezza sociale tomo II, L. II, cap. VI, p. 311: »La ragione di questa severa sentenza nasce della natura stessa del delitto direttamente politico, il quale come guerra intima allo stabilito governo gli da il dritto seu' altro, aspettare di farla a colui, che giel' ha già dichiarata» cum p. 121, 123, 124 cum cap. XIV, p. 310, 312, 315. Carmignani iuris criminalis Elementa L. III, tit. I, cap. qI, vol. II, (ed. 4) § 671, p. 9, »Criminis immanitas recte aquasit, ut conatus veluti perfectum crimen habeatur eademque severitate voluntas sceleris, qua scelus ipsum, puniatur," cum § 669, 670 et tit. II, § 673-678, vol. II, p. 10, 11. De iure constituto in Germania vel maxime hoc affirmat Martin, Lehrbuch des Teutschen gemeinen Criminalrechts, § 204, p. 492, 493 (conf. tamem not. 12 et 13, (ed. 2. Heidelb. 1829) magis ex rei natura Marezöll das gemeine Deutsche Criminalrecht, 1841, § 59, p. 187. »Dass der hochverrätherische Zweck des Unternehmens auch wirklich erreicht worden, gehört nicht mit zum Thatbestande der perduellio" cum prior, et pag. 188.

noxii non satis spectasse videtur: neque illud principium, cui summo iure ceteroquin favet, recordatus esse videtur, tam multa esse temporis momenta, quibus noxius ante eventum vel ante factum praecipitum perfectum poenitere potest.

Si definitionem, quam vir acutissimi ingenii Romagnosi de delicto per se spectato dedit, constitimus, delictum est factum voluntati liberae et sanae menti noxiis tribuendum iniustum et alii nocens; quae alios locis similibus interpretatus est: **damnum**, ait, ad notionem delicti pertinet, quamquam ex eo iustus poenae modus deduci nequit. Nullum factum hominum civitati malum esse potest, nisi revera aliū homini noceat: quodcumque igitur factum nulli aliū homini nocet, ratione civitatis habita (socialmente) facere homini licet et iniuste puniri foret. Conatus autem exceptionis causa pro delicto habendus est propter vim ad damnum tendentem: qua in re secum non plane constituit doctissimus vir, ut ante me iam vidit Lefèvre, neque ex hoc uno fonte ius conatum delicti puniendo derivandum est.

Ex hisce Romagnosi principiis de iure criminali ad notionem delictorum contra rempublicam commissorum laesio effecta, **damnum** datum etiam requiretur, et idem scriptor inter notionem consummatio vindicandum esse arbitratus est, quod post evenitum poena de noxio non amplius sumi posset, quippe qui magistratus, quibus cura iusserum legi-

exequendorum pesset mandata, potestate et viri superaret. 1).

Hoc argumentum ex generali regula repetitum contum eo asperius esse punendum, quo magis spes impunitatis esset, si noxiis delictum consummasset, simul spectat notionem horum delictorum ex iure constitudo, quod magis confirmatur exemplo Catilinae et argumentis scriptoris Rehazzi a Romagnosi allatis: itaque Romagnosi *invitus* ex iure constituendo differentiam inter notionem conatus et consummationis horum delictorum negat: illud argumentum iam paulo ante impugnare conatus sum.

Nunc autem quaerendum mili videtur, ad quod delictorum genus maleficia, quae contra rem publicam committuntur, ex iure constituendo referenda sint, nempe, an ad genus eorum, quae eventu consummata esse dicenda sunt, an vero ad alterum genus, quod facto praecipuo noxiis perfectum habetur.

Secundum normas rerum publicarum, quae vel a Rege populo concessae sunt, vel a populo ipso factae esse censentur, Rex ceteris civibus potestate et conditione in republica praececellit; nam in una causa a me allata non nisi partem potestatis suae aliis civibus

tinere videtur et tandem negat poenam mortis de noxiis sumendam esse § 18, p. 63 seqq. Zirkler scriptis variorum Iureconsultorum corumque argumentis non motus esse videtur ad sententiam suam mutandam, nam anno 1839 scripsit eandem poenam coninrationi atque consummationi in his delictis imponendam esse quod »dessen Thatbestand auf einem Recht und Staat verneindenden Zustande beruht, und das daher auch objectiv vorhanden ist, wo sich eine zum Schutz und Trutz gegen die anerkannte höchste Gewalt im Staat gesetzte Macht gebildet hat« in opere Archiv des Crimin. Rechts, Neue Folge, Ao 1839, p. III, p. 452.

dedit, ipse potestatem suam inter arctiores fines collubuit, in altera causa summus magistratus ex pactis cum populo factis civitati praeponitur: in utraque vero causa eius persona sacrosancta (inviolable, sacrée) dicitur, eum culpa vacare, dummodo Regis muneribus fungatur, singitur et propter ea, quae rempublicam gubernans fecit, ille nunquam in iudicium vocari potest, sed eius consiliarii, si sigilla edictis Regis apposuerunt, accusandi sunt. Itaque vita Regis multo maioris est momenti in republica ex ipsis eius normis quam vita ceterorum civium, imo vero status reipublicae, eo occiso, multo magis vacillat ac si alius civis occisus esset. Huius rei causa legislatori notio talis caedis sine eventu est definienda et hoc delictum sine eventu consummatum esse intelligendum est. Rege imperfecto, respublica ipsa vel eius normae non semper delentur, attamen heres Regis vel ille, qui vice Regis post eius mortem civitatem regit, non semper statim turbulentos populi fluctus sedare possunt, extera gens saepe tali calamitate ad bellum reipublicae inferendum utitur; magnum igitur ex eventu caedis Regis reipublicae imminet periculum 1).

1) Ut alios populos iam mittam, normas Franciae annorum 1791, 1814 et 1830 inter se et cum normis reipubl. nostrae comparare licet. Constit. franc. 14 Sept. 1791 (Deer. 3 Sept.) chap. II, sect. I, art. 2: «La personne du Roi est inviolable et sacrée: son seul titre est Roi des Français» art. 2, «Il n'y a point en France d'autorité supérieure à la loi: le Roi ne règne que par elle» art. 4 (serment du Roi) d'être fidèle à la nation et à la loi — d'employer tout le pouvoir, qui lui est délégué». Lois et Actes du Gouvernement, vol. IV, sect. II, art. 1 et 2 de la Régence p. 205. Déclaration

Ius enim et officium est civitatis semetipsam defendere, quod salus et quies omnium civium reipu-

des droits de l'homme art. 1, 2, 5, p. 189 ibid. art. 2 » le but de toute association politique est la conservation des droits naturels et imprescriptibles de l'homme et art. 5 » la loi n'a le droit de défendre que les *actions visibles à la société.*» Procul dubio tales normae dici possunt » Constitution libre» et secundum eas Rex est tantummodo primus magistratus reipubl., simili modo normae 1830 liberae sunt, ut appareat ex art. 12, 13, p. II cum art. 65, 66, p. IX-X, quamquam maior potestas hisce normis Regi est concessa. Contra normae regni Franc. 4 Junii 1814 vocantur » charte octroyée» ut apparet ex proœmio illius p. m. IV. » Nous avons volontairement et par le libre exercice de notre autorité royale accordé et accordons fait concession et octroi à nos sujets — de la charte constitutionnelle» cum art. 13, 14, p. VI. »Le Roi est le chef suprême de l'état.» Sic in patria nostra viri selecti scripserunt in Praef. Rapport aan den Koning, gedaan door de Commissie tot herz. der Grondw. aan de vereenigde Nederlanden, 13 Julij 1815 p. 718. »Uwe Majesteit heeft in het afgeloopen jaar aan de aanzienlijken te Amsterdam bijgeengekomen, verklaard, dat dezelve de Souvereiniteit uanaard had, onder de uitdrukkelijke voorwaarde, dat de vrijheid der personen, de zekerheid der eigendommen, alle burgerlijke voorregten in één woord, die een waarlijk vrij volk kenmerken, bij eene doelmatige grondwet zouden gewaarborgd worden» et p. 10. »De wet had voorts den Souverein bekleed met al het gezag en de magt» et art. 12, p. 90 etiam secund. normas reip. mutatas anno 1840, art. 75-77, p. 10, 11. Nostras normas a Rego civibus esse concessas ex verbo Souverein, ex potestate Regi data, ante normas sub tit. Souverein Vorst et ex art. ipsis normarum apparet. Variae normae tamen, ut indicavi in hac quaestione tractanda non differunt. Regi solommodo sunt aequiparandi illi, qui eius vice civitatem gubernant (Regent) sive femina sit sive vir, dummodo, uti in patria nostra, hoc feminæ concessum sit, et illi qui ex probabilitate regni est heres. Non igitur Regina per se spectata ut in specimine anni 1840 in patria nostra, multo minus familiae Regis participes. Legatur in pr. Clariss. Thorbecke, Aanteckening op de Grondwet, tweede uitgave, Amsterdam bij Müller 1841, vol. I ad